[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 4285/93 (*)

DISPÕE SOBRE O LICENCIAMENTO DE VEÍCULOS PARA OS SERVIÇOS DE FRETAMENTO ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o licenciamento de veículos automotores tipo ônibus de Transporte Coletivo de Passageiros, para os serviços de fretamento escolar, obedecidas as normas e padrões técnicos definidos na legislação em vigor.

Art. 2º - A autorização dos serviços de fretamento escolar com a utilização veículos mencionados no artigo 1º desta Lei, será objeto de contrato somente com às Associações de Moradores e Conselhos Comunitários declarados de Utilidade Pública no Município de Florianópolis.

Art. 3º - Os serviços de fretamento escolar serão autorizados às pessoas físicas ou jurídicas que estiverem previamente credenciadas junto ao Núcleo de Transporte Coletivo - NTC.

Parágrafo Único - O NTC periodicamente fiscalizará os veículos escolares quanto à higiene, conservação, condições de uso e outros aspectos.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

D.O.E – 30.12.93

Paço Municipal de Florianópolis, aos 29 de dezembro de 1993.

SÉRGIO JOSÉ GRANDO

PREFEITO MUNICIPAL

* Lei revogada pelo art. 86 da Lei Complementar nº 034/99 de 26/2/99.
Praça XV de Novembro 214 - Fone (048) 224-2544 - FAX (048) 222-5599 - CP 166 - 88010-400 - www.cmf.sc.gov.br - Florianópolis SC

[image: image1.wmf]